
状況類似団体との特別職の給料・報酬額等の比較
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●状況類似団体の市長等との年間給与額等の比較（市長，副市長，教育長）

●状況類似団体の市議会議員との年間支給額等の比較（議長，副議長，議員）



給料 期末手当 合計
石岡市 880,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,560,000 3,289,000 13,849,000
龍ケ崎市 927,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 11,124,000 3,411,360 14,535,360
常陸太田市 885,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,620,000 3,307,688 13,927,688
笠間市 900,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,800,000 3,363,750 14,163,750
牛久市 880,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,560,000 3,289,000 13,849,000
鹿嶋市 836,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,032,000 3,124,550 13,156,550
埼玉県和光市 827,000 〔給料＋（給料×20％)〕×3.85月 9,924,000 3,820,740 13,744,740
千葉県白井市 830,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 9,960,000 4,104,350 14,064,350

平均 870,625 10,447,500 3,463,805 13,911,305
守谷市 800,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 9,600,000 2,990,000 12,590,000

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額等（条例上）の比較 （市長）
＜市長＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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（単位：万円） （単位：万円）



給料 期末手当 合計
石岡市 704,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,448,000 2,631,200 11,079,200 減額（２０％）

龍ケ崎市 834,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 10,008,000 3,069,120 13,077,120 減額（１０％）

常陸太田市 840,700 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,088,400 3,142,116 13,230,516 減額（５％）

笠間市 720,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,640,000 2,691,000 11,331,000 減額（２０％）

牛久市 880,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,560,000 3,289,000 13,849,000 ―

鹿嶋市 836,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 10,032,000 3,124,550 13,156,550 ―

埼玉県和光市 827,000 〔給料＋（給料×20％)〕×3.85月 9,924,000 3,820,740 13,744,740
千葉県白井市 830,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 9,960,000 4,104,350 14,064,350

平均 808,963 9,707,550 3,234,010 12,941,560
守谷市 800,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 9,600,000 2,990,000 12,590,000 ―

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額（減額後）の比較 （市長）
＜市長＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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給料 期末手当 合計
石岡市 700,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,400,000 2,616,250 11,016,250
龍ケ崎市 746,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 8,952,000 2,745,280 11,697,280
常陸太田市 705,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,460,000 2,634,938 11,094,938
笠間市 720,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,640,000 2,691,000 11,331,000
牛久市 680,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,160,000 2,541,500 10,701,500
鹿嶋市 667,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,004,000 2,492,913 10,496,913
埼玉県和光市 715,000 〔給料＋（給料×20％)〕×3.85月 8,580,000 3,303,300 11,883,300
千葉県白井市 690,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 8,280,000 3,412,050 11,692,050

平均 702,875 8,434,500 2,804,654 11,239,154
守谷市 646,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,752,000 2,414,425 10,166,425

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額等（条例上）の比較 （副市長）
＜副市長＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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給料 期末手当 合計
石岡市 627,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,524,000 2,343,413 9,867,413 減額（５％）
龍ケ崎市 701,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 8,412,000 2,579,680 10,991,680 減額（６％）
常陸太田市 669,700 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,036,400 2,503,004 10,539,404 減額（５％）
笠間市 684,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,208,000 2,556,450 10,764,450 減額（５％）
牛久市 680,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,160,000 2,541,500 10,701,500 ―

鹿嶋市 667,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 8,004,000 2,492,913 10,496,913 ―

埼玉県和光市 715,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 8,580,000 3,303,300 11,883,300 ―

千葉県白井市 690,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 8,280,000 3,412,050 11,692,050 ―

平均 679,213 8,150,550 2,716,539 10,867,089
守谷市 646,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,752,000 2,414,425 10,166,425 ―

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額等（減額後）の比較 （副市長）
＜副市長・減額後＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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給料 期末手当 合計
石岡市 660,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,920,000 2,466,750 10,386,750
龍ケ崎市 685,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 8,220,000 2,520,800 10,740,800
常陸太田市 665,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,980,000 2,485,438 10,465,438
笠間市 650,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,800,000 2,429,375 10,229,375
牛久市 640,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,680,000 2,392,000 10,072,000
鹿嶋市 602,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,224,000 2,249,975 9,473,975
埼玉県和光市 683,000 〔給料＋（給料×20％)〕×3.85月 8,196,000 3,155,460 11,351,460
千葉県白井市 650,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 7,800,000 3,214,250 11,014,250

平均 654,375 7,852,500 2,614,256 10,466,756
守谷市 604,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,248,000 2,257,450 9,505,450

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額等（条例上）の比較 （教育長）
＜教育長＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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給料 期末手当 合計
石岡市 528,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 6,336,000 1,973,400 8,309,400 減額（２０％）
龍ケ崎市 657,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.2月 7,884,000 2,417,760 10,301,760 減額（４％）
常陸太田市 631,700 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,580,400 2,360,979 9,941,379 減額（５％）
笠間市 617,500 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,410,000 2,307,906 9,717,906 減額（５％）
牛久市 640,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,680,000 2,392,000 10,072,000 ―

鹿嶋市 602,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,224,000 2,249,975 9,473,975 ―

埼玉県和光市 683,000 〔給料＋（給料×20％)〕×3.85月 8,196,000 3,155,460 11,351,460
千葉県白井市 650,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.30月 7,800,000 3,214,250 11,014,250

平均 626,150 7,513,800 2,508,966 10,022,766
守谷市 604,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 7,248,000 2,257,450 9,505,450 ―

給料月額 年間給与額

類似団体との年間給与額等（減額後）の比較 （教育長）
＜教育長・減額後＞ （単位：円）

県内 給料月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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＜議長・減額後＞

議員報酬 期末手当 合計
石岡市 439,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,268,000 1,640,763 6,908,763 ―
龍ケ崎市 469,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,628,000 1,725,920 7,353,920 ―
常陸太田市 460,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,520,000 1,719,250 7,239,250 ―
笠間市 460,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,520,000 1,719,250 7,239,250 ―
牛久市 450,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,400,000 1,681,875 7,081,875 ―
鹿嶋市 396,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,752,000 1,480,050 6,232,050 ―
埼玉県和光市 417,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 5,004,000 1,926,540 6,930,540 ―
千葉県白井市 390,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 4,680,000 1,973,400 6,653,400 ―

平均 435,125 5,221,500 1,733,381 6,954,881
守谷市 430,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,160,000 1,582,400 6,742,400 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（条例上）の比較 （議長）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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＜議長・減額後＞

議員報酬 期末手当 合計
石岡市 439,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,268,000 1,640,763 6,908,763 ―
龍ケ崎市 469,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,628,000 1,725,920 7,353,920 ―
常陸太田市 460,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,520,000 1,719,250 7,239,250 ―
笠間市 460,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,520,000 1,719,250 7,239,250 ―
牛久市 450,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,400,000 1,681,875 7,081,875 ―
鹿嶋市 396,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,752,000 1,480,050 6,232,050 ―
埼玉県和光市 417,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 5,004,000 1,926,540 6,930,540 ―
千葉県白井市 390,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 4,680,000 1,973,400 6,653,400 ―

平均 435,125 5,221,500 1,733,381 6,954,881
守谷市 430,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,160,000 1,582,400 6,742,400 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（減額後）の比較 （議長）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無
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年間支給額 730 719 719 703 694 686 672 666 619

400

450

500

550

600

650

700

750

800

龍ケ崎

市

常陸太

田市
笠間市 牛久市 石岡市 守谷市 和光市 鹿嶋市 白井市

報酬月額 47 46 46 45 44 43 42 40 39

20

25

30

35

40

45

50

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
44

類似団体・他8市の平均
696



議員報酬 期末手当 合計
石岡市 401,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,812,000 1,498,738 6,310,738 ―
龍ケ崎市 423,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,076,000 1,556,640 6,632,640 ―
常陸太田市 415,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,980,000 1,551,063 6,531,063 ―
笠間市 425,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,100,000 1,588,438 6,688,438 ―
牛久市 410,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,920,000 1,532,375 6,452,375 ―
鹿嶋市 363,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,356,000 1,356,713 5,712,713 ―
埼玉県和光市 372,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 4,464,000 1,718,640 6,182,640 ―
千葉県白井市 320,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 3,840,000 1,619,200 5,459,200 ―

平均 391,125 4,693,500 1,552,726 6,246,226
守谷市 397,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,764,000 1,460,960 6,224,960 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（条例上）の比較 （副議長）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無

＜副議長・減額後＞

笠間

市

龍ケ

崎市

常陸

太田

市

牛久

市

石岡

市

守谷

市

和光

市

鹿嶋

市

白井

市

年間支給額 664 658 648 641 626 620 619 567 546

400

450

500

550

600

650

700

750

800

笠間市
龍ケ崎

市

常陸太

田市
牛久市石岡市守谷市和光市鹿嶋市白井市

報酬月額 43 42 42 41 40 40 38 36 32

20

25

30

35

40

45

50

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
625

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
39



議員報酬 期末手当 合計
石岡市 401,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,812,000 1,498,738 6,310,738 ―
龍ケ崎市 423,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 5,076,000 1,556,640 6,632,640 ―
常陸太田市 415,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,980,000 1,551,063 6,531,063 ―
笠間市 425,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 5,100,000 1,588,438 6,688,438 ―
牛久市 410,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,920,000 1,532,375 6,452,375 ―
鹿嶋市 363,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,356,000 1,356,713 5,712,713 ―
埼玉県和光市 372,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 4,464,000 1,718,640 6,182,640 ―
千葉県白井市 320,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 3,840,000 1,619,200 5,459,200 ―

平均 391,125 4,693,500 1,552,726 6,246,226
守谷市 397,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,764,000 1,460,960 6,224,960 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（減額後）の比較 （副議長）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無

＜副議長・減額後＞

笠間

市

龍ケ

崎市

常陸

太田

市

牛久

市

石岡

市

守谷

市

和光

市

鹿嶋

市

白井

市

年間支給額 664 658 648 641 626 620 619 567 546

400

450

500

550

600

650

700

750

800

笠間市
龍ケ崎

市

常陸太

田市
牛久市石岡市 守谷市和光市 鹿嶋市白井市

報酬月額 43 42 42 41 40 40 38 36 32

20

25

30

35

40

45

50

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
39

類似団体・他8市の平均
625



＜議員・減額後＞

議員報酬 期末手当 合計
石岡市 382,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,584,000 1,427,725 6,011,725 ―
龍ケ崎市 398,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,776,000 1,464,640 6,240,640 ―
常陸太田市 395,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,740,000 1,476,313 6,216,313 ―
笠間市 400,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,800,000 1,495,000 6,295,000 ―
牛久市 390,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,680,000 1,457,625 6,137,625 ―
鹿嶋市 342,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,104,000 1,278,225 5,382,225 ―
埼玉県和光市 347,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 4,164,000 1,603,140 5,767,140 ―
千葉県白井市 300,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 3,600,000 1,518,000 5,118,000 ―

平均 369,250 4,431,000 1,465,083 5,896,083
守谷市 367,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,404,000 1,350,560 5,754,560 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（条例上）の比較 （議員）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無

笠間

市

龍ケ

崎市

常陸

太田

市

牛久

市

石岡

市

和光

市

守谷

市

鹿嶋

市

白井

市

年間支給額 625 619 617 609 597 577 573 534 512

400

450

500

550

600

650

700

750

800

笠間市
龍ケ崎

市

常陸太

田市
牛久市石岡市 守谷市和光市 鹿嶋市白井市

報酬月額 40 40 40 39 38 37 35 34 30

20

25

30

35

40

45

50

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
37

類似団体・他8市の平均
590

（単位：万円） （単位：万円）



＜議員・減額後＞

議員報酬 期末手当 合計
石岡市 382,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,584,000 1,427,725 6,011,725 ―
龍ケ崎市 398,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,776,000 1,464,640 6,240,640 ―
常陸太田市 395,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,740,000 1,476,313 6,216,313 ―
笠間市 400,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,800,000 1,495,000 6,295,000 ―
牛久市 390,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,680,000 1,457,625 6,137,625 ―
鹿嶋市 342,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.25月 4,104,000 1,278,225 5,382,225 ―
埼玉県和光市 347,000 〔給料＋（給料×２０％)〕×3.85月 4,164,000 1,603,140 5,767,140 ―
千葉県白井市 300,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×4.40月 3,600,000 1,518,000 5,118,000 ―

平均 369,250 4,431,000 1,465,083 5,896,083
守谷市 367,000 〔給料＋（給料×１５％)〕×3.20月 4,404,000 1,350,560 5,754,560 ―

報酬月額 年間支給額

類似団体との年間支給額（減額後）の比較 （議員）
（単位：円）

茨城県 議員報酬月額 期末手当算定式
年間支給額

減額実施の有無

笠間

市

龍ケ

崎市

常陸

太田

市

牛久

市

石岡

市

和光

市

守谷

市

鹿嶋

市

白井

市

年間支給額 625 619 617 609 597 577 573 534 512

400

450

500

550

600

650

700

750

800

笠間

市

龍ケ崎

市

常陸

太田

市

牛久

市

石岡

市

守谷

市

和光

市

鹿嶋

市

白井

市

報酬月額 40 40 40 39 38 37 35 34 30

20

25

30

35

40

45

50

（単位：万円） （単位：万円）

類似団体・他8市の平均
38

類似団体・他8市の平均
600


